COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO n.º ........, DE 2006
(Do Sr. Dr. Heleno)

Requer que seja convocado a Diretoria
da AMPLA para prestar
esclarecimentos sobre a baixa
qualidade dos serviços prestados aos
seus clientes no Estado do Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro de V. Exª que seja convidado a Diretoria da
AMPLA, Empresa Concessionária que atende a 66 municípios do Estado
do Rio de Janeiro para, em Audiência Pública a ser realizada nesta
Comissão, prestar esclarecimentos sobre a baixa qualidade do serviço
prestado aos  seus clientes, no Estado do Rio de Janeiro.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Inúmeras são as irregularidades apontadas pelos clientes da
AMPLA que, diariamente são divulgados na mídia, referente à prestação
de seus serviços a clientes daquele estado onde se destacam: corte no
fornecimento de energia elétrica sem qualquer comunicação prévia;
implantação de medidores com “Chips”, os quais motivaram um aumento
astronômico nas contas de energia, que chegaram ao índice de até 800%,
bem como a colocação da Concessionária em quarto lugar nas queixas do
PROCON/RJ.

Sala das Sessões, em      de fevereiro de 2006.

Deputado Dr. Heleno